
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\27 modifica regolamento Edilizio.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n. 27 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Regolamento Edilizio Comunale – Aggiorname nto sulla base delle deliberazioni di 

Consiglio Regionale del 08.Lug.2009 n. 267-31038 e del 28.Lug.2015 n. 79-27040. 
  
  
 
 

L'anno duemilaquindici  addì sedici  del mese di dicembre  alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO   Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA    Consigliere      X   
6) SEVERICO  STEFANO   Consigliere      X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO    Consigliere      X        
8) CENERINO  SAMANTHA   Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA  Consigliere      X 
    

         TOTALI   11         0 
  
 

Assenti giustificati risulta il Sig: ________________. 
 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\27 modifica regolamento Edilizio.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 16.D ic.2015 
 
OGGETTO: Regolamento Edilizio Comunale – Aggiorname nto sulla base delle deliberazioni di 

Consiglio Regionale del 08.Lug.2009 n. 267-31038 e del 28.Lug.2015 n. 79-27040. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- questo Comune con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06, in data 25.Feb.2004, ha approvato 
il Regolamento Edilizio Comunale pubblicandolo sul BUR n. 11 del 18.Mar.2004, in conformità al 
regolamento edilizio tipo emanato con D.C.R. 29/07/99 n. 548-9691 pubblicata sul B.U.R. n. 35 del 
01/09/1999, in esecuzione dell’art. 3 comma 3 della L.R. n. 19 del 08/07/1999. 

 
DETTO Regolamento Comunale è stato oggetto di modifica con Delibera di C.C.: 

- n. 13 del 28.Set.2005, pubblicata sul B.U.R. n. 42 del 20.Ott.2005. 
 
 

CONSIDERATO  CHE: 
- la Regione Piemonte con delibera di Consiglio Regionale del 08 luglio 2009 n. 267-31038 ha provveduto 

alla sostituzione del comma 3 dell’art. 16 del regolamento edilizio tipo approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 548-9691 del 29.07.1999. 

- la Regione Piemonte con delibera di Consiglio Regionale del 28.07.2015 n. 79-27040 ha approvato 
modifiche alla deliberazione del C.R. n. 548-9691 del 29.07.1999 di approvazione del regolamento 
edilizio tipo e precisamente agli artt. 13, 15, 18, 19 e 20. 

- nell’ambito della medesima deliberazione si stabilisce che i Comuni, entro sei mesi dall’intervenuta 
esecutività della deliberazione, sono tenuti a recepire all’interno dei propri regolamenti edilizi, le 
modifiche introdotte. 

 
PRESO ATTO delle modifiche all’art. 16 e delle modifiche agli art. 13, 15, 18, 19 e 20 del Regolamento 
Edilizio apportate con gli atti di Consiglio Regionali sopra richiamati. 
 
RITENUTO di procedere alla modifica del Regolamento Edilizio Comunale secondo le indicazioni della 
Regione Piemonte sopra richiamate  e quindi in particolare procedere all’adeguamento degli artt. 13, 15, 16, 
18, 19 e 20. 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. D.Lgs n. 267/2000. 
 
Con voti undici favorevoli, nessuno contrario e nessun astenuto su undici presenti:  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE  l’aggiornamento del Regolamento Edilizio Comunale a seguito delle modiche apportate, ed 
in adempimento ai disposti di cui alle deliberazioni del Consiglio Regionale del 08 luglio 2009 n. 267-31038 e 
deliberazione del Consiglio Regionale 28.07.2015 n. 79-27040, come sotto riportato: 
 
Art. 13 Altezza dei fronti della costruzione (Hf):  
Comma 3: 

L'ultimo solaio è quello che sovrasta l'ultimo spazio agibile - compresi i sottotetti computabili ai fini della 
determinazione della superficie utile lorda – con esclusione dei volumi tecnici.  

  Sono considerati volumi tecnici quelli impegnati da impianti tecnici necessari al funzionamento del 
fabbricato, sia sistemati entro il corpo del medesimo sia al di fuori come identificati all’art. 18 comma 2 
lettera c. 

 
Art. 15 Numero dei piani della costruzione (Np): 
Comma 1: 
 

Il numero dei piani della costruzione è il numero dei piani  agibili - compresi quelli formati da soffitte e da spazi 
sottotetto computabili ai fini della determinazione della superficie utile lorda - e di quelli seminterrati il cui 
livello di calpestio sia, anche solo in parte, fuori terra rispetto ad uno qualunque dei fronti dell'edificio, con 
esclusione di rampe, scale e viabilità privata di accesso ai piani interrati. 

 
Comma 2bis (inserito ex novo): 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\27 modifica regolamento Edilizio.doc 

Dal computo del numero dei piani sono esclusi quelli delimitati a livello superiore dalle falde inclinate della 
coperture. 
 

Art. 16 Distanza tra le costruzioni (D), della costruzione dal confine (Dc), della costruzione dal ciglio o 
confine stradale (Ds): 

Comma 3: 
 
  La distanza tra:  
  a) filo di fabbricazione di una costruzione e il filo di fabbricazione di un'altra costruzione frontistante (D), è 

rappresentata dalla lunghezza del segmento minimo ortogonale congiungente i due fili di fabbricazione;  
  b) filo di fabbricazione di una costruzione e il confine di proprietà (Dc), è rappresentata dalla lunghezza del 

segmento minimo congiungente il filo di fabbricazione della costruzione e il confine della proprietà 
antistante;  

  c) filo di fabbricazione di una costruzione e una strada (Ds), è rappresentata dalla lunghezza del segmento 
minimo congiungente il filo di fabbricazione della costruzione e il confine di una strada o, in assenza di 
questo, il ciglio di una strada. 

 
Art. 18 Superficie utile lorda della costruzione (Sul) 
Comma 1: 

La superficie utile lorda, misurata in metri quadrati [m2], è la somma delle superfici utili lorde di tutti i piani - 
entro e fuori terra, sottotetto compreso - delimitate dal perimetro esterno di ciascun piano. 
 

Comma 2 lett. c): 
 

ai volumi tecnici impegnati, anche se emergenti dalla copertura del fabbricato, quali torrini dei macchinari degli 
ascensori, torrini delle scale, impianti tecnologici, ai vani scala ed ai vani degli ascensori. 
 

Comma 2 lett. f): 
 
ai locali cantina e ai locali sottotetto per la porzione avente altezza pari o inferiore a metri 1,80, misurata 
all’intradosso del solaio di copertura. 

 
Art. 19 Superficie utile netta della costruzione (Sun) 
Comma 1: 
 

La superficie utile netta, misurata in metri quadrati [m2], è la somma delle superfici utili nette di tutti i piani - 
entro e fuori terra, sottotetto agibile o computabile ai fini della determinazione della Sul compreso - ricavate 
deducendo da quelle utili lorde, così come definite all'art. 18, tutte le superfici non destinate al calpestio. 

    
Art. 20 Volume della costruzione (V) 
Comma 2: 
 

Per l'ultimo piano, sottotetto agibile o computabile ai fini della determinazione della Sul compreso, l'altezza di 
cui al comma 1 è quella tra il livello di calpestio e l'estradosso dell'ultimo solaio o in sua assenza l’intradosso 
della superficie di copertura. 

 
 
DI DARE ATTO  che l’efficacia del presente Regolamento decorre dalla data di pubblicazione per estratto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e di dare mandato al Responsabile del Procedimento di 
procedere alla pubblicazione. 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\27 modifica regolamento Edilizio.doc 

 Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 17.Dic.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 17.Dic.2015 al 01.Gen.2016  
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 17.Dic.2015. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


